УТВЕРЖДЕНОПриказомУчебно-производственного центраООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург»от 13.08.2024 г. № 61

ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ,ИЗМЕНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ОТНОШЕНИЙМЕЖДУУЧЕБНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫМЦЕНТРОМООО «ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ САНТК-ПЕТЕРБУРГ»И ОБУЧАЮЩИМИСЯ

Санкт-Петербург
2024

2
1. Общие положения1.1. Порядок оформления возникновения, изменения и прекращенияотношений между Учебно-производственным центром ООО «Газпром трансгазСанкт-Петербург» и обучающимися (далее − Положение), разработано всоответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ (редакция от24.06.2023) «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями идополнениями, вступившими в силу с 01.07.2023), а также локальныминормативными актами ООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург».1.2. Настоящее Положение регламентирует оформление возникновения,изменения и прекращения отношений между Учебно-производственнымцентром ООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург» (далее - УПЦ) иобучающимися.1.3. Участники образовательных отношений: обучающиеся,педагогические работники, работники УПЦ.

2. Порядок возникновения образовательных отношений2.1. Основанием возникновения образовательных отношений являетсяприказ Начальника УПЦ «О начале занятий группы №___».2.2. Основанием для издания приказа «О начале занятий группы №___»является утвержденный План подготовки и повышения квалификацииперсонала в Учебно-производственном центре ООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург» на 20__ год.2.3. Зачисление обучающегося в группу на обучение по определеннойпрограмме дополнительного профессионального образования илипрофессионального обучения (далее − программе) и срок прохожденияобучения определяется приказом «О начале занятий группы №___».2.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренныезаконодательством об образовании и локальными нормативными актами,возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в приказе«О начале занятий группы №___».
3. Порядок изменения образовательных отношений3.1. Образовательные отношения изменяются в случае измененияусловий получения обучающимся образования по определенной программе,повлекших за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегосяи УПЦ:переход обучающегося из одной группы в другую в рамках обучения поодной программе;иные случаи, предусмотренные нормативно-правовыми актами.3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как поинициативе обучающегося, так и по инициативе УПЦ.3.3. Основанием для изменения образовательных отношений являетсяприказ начальника УПЦ, который вступает в силу с даты возникновенияизменений до полного завершения образовательных отношений.

3
4. Порядок прекращения образовательных отношений4.1. Основанием для прекращения образовательных отношений являютсяприказы начальника УПЦ «Об окончании обучения группы №___», «Оботчислении из группы № ___».4.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренныезаконодательством об образовании и локальными нормативными актамиООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург», прекращаются с даты окончанияобучения или с даты отчисления.4.3. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислениемобучающегося досрочно по основаниям, установленным пунктом 4.4настоящего Положения. В этом случае УПЦ в трехдневный срок после изданияприказа об отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из УПЦ,справку об обучении по образцу, указанному в Приложении № 1 к настоящемуПоложению.4.4. Обучающийся может быть отчислен досрочно в следующих случаях:за нарушение требований локальных нормативных актов ООО «Газпромтрансгаз Санкт-Петербург»;за пропуск занятий более 20%;в случае грубого и (или) неоднократного нарушения Правил внутреннегои учебного распорядка УПЦ;по инициативе обучающегося;на основании отзыва руководителя филиала, направившегообучающегося. 5. Заключительные положения5.1. Все вопросы, неурегулированные настоящим Положением,решаются в соответствии с действующим законодательством РоссийскойФедерации, а также регулируются приказами начальника УПЦ.

4
Приложение №1ООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург»Учебно-производственный центр

Справка об обучении
Настоящая справка выдана о том, что ______________________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)
в период с "__" ___________ 20__ г. по "__" ___________ 20__ г. проходил(а)обучение по программе__________________________________________________________________

(вид программы)
________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование программы обучения)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________в количестве ____ часов.Отчислен(а) приказом "Об отчислении из группы №___" от "__" __________20__ г. N ____, в связи с __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Сведения о содержании и результатах освоения учебной программы
№ Наименование предмета, частиучебной программы Трудоемкость дисциплиныв академических часах Оценка
1 Теоретическое обучение
2 Учебная практика
3 Производственная практика
4 Квалификационная работа

Дата выдачи: ___________

НачальникУчебно-производственного центраООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург» И.О. Фамилия